## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Dominica tertia in aduentu. II. Sermo VIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# Dominica tertia aduentus

scandalum dictum est. Si autem quis ex sola au-  
ditate delectari alios vel etiam ad eum adiu-  
tum malum vel secundum aliud in necessitate  
alicui adulatur fuerit. non est contra caritatem.  
Vnde non est peccatum mortale sed veniale. Et  
huius propter quod adulatio sit peccatum mortale erit quod veniale.  
Et quod ista tria peccata maxime nocet.  
Ideo fugienda sunt a nobis ut Christus remitti-  
tur in morte nostra expeditius parati occurramus.  
Ierius enim videamini. Non nobis procedere  
gnetur ipse dominus noster qui vivit et regnat in se-  
cula seculorum. Amen.

Dominica tertia in aduentu. II.

Sermo VIII.

**V**erbum tuum uentus es. an alium expectabam. Par-  
te. Sicut dicit gloriosum lumen  
ecclie beatus Augustinus. super Iohannes. Et in globo. i.  
Thimo. i. Deum de celo ad terram non traxerunt  
merita nostra sed peccata nostra. Nam ut dicit  
Ambrosius. super Lucam. Ille iustus uenit ad  
nos peccatores. ut ex peccatoribus faceret iustos.  
Iustus uenit ad impios. ut nos face-  
re iustos. Humilis uenit ad supbos. ut ex  
supbris faceret bimiles. Decile. Sicut igitur  
Christus uenientis in mundum corporaliter semel.  
non uenit nisi ad faciendum de peccatoibus iustos. ut per hoc redderet eos sibi habitacula  
et receperacula munda in quibus habitaret.  
Ita sine dubio ubique bodie et semper inuenirent  
talia habitacula sibi dignae in anima propria  
rata non differt uenire per gratiam inuisibilis.  
Quae quidem aduentum queritur fidelis debet in  
se sentire. et sentiendo de eo sepius inq[uirere]re  
an in eius mente dei filius per gratiam dignatus  
sit descendere. dices verbis themaris. Tu  
es qui uentur es. In quibus verbis circa ad-  
uentum Christi in mente insesto tria nobis co-  
sideranda occurrit. quod circa hunc sancte quod  
stionis nostre thematis moueri potest. Primo  
igitur inquiro de aduentu Christi in mente.  
inquiro est de predictione aduentis. Secundo  
de copertenis dispositio[n]e suscipientis.  
Tertio de fructuosa operatione inhabitantis.  
Condito aduentis est alta et mirabilis. quod dei filius. Dispositio suscipientis est  
ima et humilis. quod mens hominis. Operatione in-  
habitantis est efficax et virilis. quod salus. Dicamus  
quam precentes a Christo. Tu es qui uentur. A

in mente hominis salutifero. inquirendus est  
de conditione aduentis. H[oc] est enim causa  
la qua uentur erga aduenas alienos et pe-  
grinos ignotos et extraneos ut quam ab  
eis. Qui sunt. unde sunt. aut cuius generis  
sunt. Tunc quid situm est a iona prophetarum quod ter-  
ra tua. aut ex quo populo est. Ecce enim Hor-  
ram super Jonam. queritur regio. persona. cuius  
reas. Et sequitur. Duo vadi. et quod est opus  
tuum. Videamus ergo de predictione adue-  
nientis filii dei. Et breuiter inueniemus  
quia non uenit de terra qualicunque mortalium  
um. eo quod regnum suum non est ex hoc mundo.  
Iohannes. titulus. Uenit ergo a regalibus sedibus. ut  
dicat Sapientia. xviii. et de terra uiuentium. in qua  
est omne bonum et nullum malum. Ne cesset ter-  
ra bona et secura. promissa filius Israel. ut dici-  
tur Deuteronomio. viii. Venit enim de ipso non  
qualicunque sed de celesti. Et ipse dominus celorum  
quod dicit de se. Celum et terram ego implico.  
Veritatem uicelit iste nobilissimus hospes in  
natura divina sit altus et mirabilis. non in  
natura humana est mutis et corde humilis  
miserius et amabilis. Parvus. i. Ideo con-  
ditio istius aduentus ex duobus cognoscatur.  
Partim enim est severus et formidabilis. Ju-  
stra illud. Propter quod non timebit te.  
Pro ista enim parte secundum naturem diuinam est ple-  
nus iusticia et clemencia. Iuxta illud psalmi. Ju-  
stus dominus et iusticias dilexit. equitatem et uide-  
vult eius. Et alia uero parte iste hospes  
est misericordia et placabilis cum sit homo ho-  
minis filius et naturaliter est animal mansue-  
tum politicum et ciuile. Pollio. i. Pro ista enim  
parte dicitur de eo quod diffusa est gratia in labiis  
eius. Ex quo patet quod aduentus Christi in men-  
tem humana est cum veritate et gratia. Ju-  
stra illud psalmi. Misericordia et veritas obui-  
auerunt sibi. Hunc autem ista duo connecta  
sunt in visitatione et aduentu Christi in mente  
et alterum sine altero plenam visitationem  
non faciat. Nam sicut dicit Bernardus. super Cantus.  
Eunomio. lxviii. circa medium. Veritas ius-  
ticia dei sine misericordia onerosa est. Misericor-  
diam vero hilaritas sine iusticia posse vis-  
teri dissoluta. Amara est veritas. feruosa le-  
uis et nescies modum. plerisque et insolens ipsa  
devotio. Ecouerso autem multo non perfuit ac-  
cepisse gratiam. peccato quod transiit de uiritate p[ro]p[ter]e  
non accepit. Et hoc enim plusquam oportuit  
complacuerit sibi in ea. dum non veriti sicut  
veritatis obtutus. nondum respexerunt max-

**Dixi primo** quod inquiro pri-  
mo de aduentu Christi

turitatem. magis autem levitati hilaritatis dederunt. **I**nde facinus est ut in quod priuatim exultare voluerunt gratia priuarent. **P**ec **B**ern. vbi supra per torus. **E**t his infero primo quod gratiae dei triplex est gradus. **P**rimus in veritate et iusticia operu nostrorum. quod tunc quoniam opus nostrum est bene deceter discerere prudenter circumstanciatum. **P**ec enim est donum dei. quod sicut debite exerce re accutum virtuosum. **N**am ut ait **B**ern. sermone. xiiii. **C**ontinentia carnis. cordis industria. voluntatis rectitudine. dona dei sunt. **U**nde **S**alomon de se dicit. **H**iebas quod non potui esse cotinens nisi tu dederis mihi. **G**ap. viij. **E**t apostolus ait. **Q**uid habes quod non acceptisti. **L**orinth. viij. **S**aluator quod concludens ait **J**ob. xv. **S**ine me nihil potestis facere. **E**t vere nihil. **N**am omne bonum sicut est gratuitum sine naturale a gratia dei est. quod nullum bonum est quod ipse non velit esse. cuius velle est facere. **N**on ergo bonum quod ipse non faciat. inquit **L**inconveniens sermone. ccl. **D**agni igitur donum gratiae est divine scire aliquid facere prout est faciendum. **S**ecundus gradus gratiae divine est in promptitudine voluntatis et affectus. quod rursum fit quando homo inuenit se promptus ad opera virtuosa et salutifera. **E**t hec voluntas non est nisi a deo qui operatur in nobis velle et proficere. ideo donum dei est. non enim habet a nobis iuxta illud **A**poli. **N**on enim sumus sufficiētes cogitare aliquid a nobis quod ex nobis. **L**orinth. viij. **E**t **B**ern. sup **L**anti. sermone. lxvij. dicit hunc gradum superiorem ad primū. **N**am quod prodest sci re quid te oporteat facere si non defat et vel le et facere. **N**am scienti et non facienti peccatum est illi. Item sciens voluntatem domini sui et non faciens vapulabit plagis multis **L**uce. xij. **P**ater ergo quod alterius sine altero non sufficit immo nec expedit. **T**ertius gradus gratiae divine est in ordinatione operum ad debitum finem. **F**inis autem operum nostrorum est gloria dei et salus nostra. **V**nus **B**ern. sup **L**anti. sermone. lxvij. in fine dicit quod gratia non prodest ubi veritas non est in intentione operum immo plus obest. **E**t quod infero quod nihil ita priuat hominem gratia sicut vania gloria pater. quod ibi non est vita in intentione. **L**oquens quod tales omnia operantur ut videantur ab hominibus. quod est reprehensibile per christum **M**ath. v. 2. xijij. **O** quod

multi hodie accipiunt munus gratiae. sed statim illud amittunt propter carensiam veritatis. **H**ic iudas accepto munere eucharisticie quia in veritate non ambulanit. et malitia intentione se tradidit christum. quod sequitur de eo post buccellam introiuit in eum sathanas. **Q**uā multi corrupta intentione hodie comunicantes similes sunt inde. quod ad tempora peccatis abstinent. sed intentio onem peccandi nihilominus habent. **S**unt et alii qui pro eo quod ad suā gloriam et laudem bona ostentant gratias amitterunt. **H**ic dial bolus qui fuit factus in decoro maximo. ut **I**sa. viij. **E**t **E**zech. xxvij. omnia amisit. **D**e quo scriptum est. **H**ec didisti in decoro tuo sapientiam. **Q**uā multi et alii qui sibi sufficere credentes dicunt. **Q**uid mihi debet. sed amittere omnia. dum se sufficere credunt sibi. **H**ic quinq[ue] fatue virgines sufficere credentes lampades vacuas sine oleo. merito audierunt. nescio vos **M**ath. xxvij. **S**ed et illi aperte sue dignitatis merito gloriam miraculorum dara credunt et gloriantur cum acceperint merito audierunt. nescio vos. **D**iscidere inquit a me maledicti. quia non nonni vos **M**ath. **S**ed et alii qui singulariter accepimus gratias sibi dara credunt. duces et erroris despiciunt. audiunt publicanum iustificatum. phariseum vero damnatum **L**uce. xvij. **I**sti sunt **B**ern. sup **L**anti. sermone. xij. sunt furca dei. eo quod furans gloriam quam ipse deus sibi referauit dicens prophetam. **B**loriam meā alteri non dabo. **S**ed timeat isti furas ne cu[m] iuda laqueo inferni suspensi crepant medij **M**ath. xxvij. **B**

**Dixi secundo** quod inqrendo de aduentu christi in mente hominis inquirendum est de convenienti dispositione suscipientis. **H**ic enim quesitus est a iona quo radis. **L**erte si quis mus a christo quod vadat. **B**revis est eius responsio. quia ad humilem. **H**ic enim ait expsona sui prophetam **I**sa. lxi. **A**d quem inquit respiciam nisi ad humilem et trementem sermones meos. **D**uo dicit. si humiliatur et timore De sunt due virtutes quod preparant habitacionem dignam gratiae divine. **D**e prima scilicet humilitate dicit **I**aco. viij. **D**e suppliciis resistit humiliatur autem dat gratiam. **E**ccl. ait. **O**mni excelsum dominum et humilia respicit. **P**etimore **L**uke. i. **D**isericordia eius a progenie in progenies tumentibus eis. **S**ed quia tumor respicit

## Dominica tertia aduentus

humilitatem et includitor in ea. quicquid facit humilitas per timores facit. Videamus ergo qualiter hec humilitas cum alijs virtutibz disponit habitaculum huic hospiti venienti. Hanc ergo tres virtutes disponentes huic modi habitaculum gratie duni ne. Prima est fides. Iuxta illud. Prover. i. Undi fili mi disciplina patris tu. tne dimittas legem matris tue. vt addatur gra capiti tuo. intenti tue scz in pscenti. t torques scz glorie in futuro. Duo pcpit hic seruare scz disciplinam preceptorum dei patris. t fidem crededorum ecclesie matris. Nam alias fides sine operibz pceptorum mortua est. Iaco. ii. Sed quia cōsilium disponit ad pcepta. vt dicit beatus. Ibo. hinc est q volcs pparare habitaciōem venture glorie debet etiā scilicet custodire. Iuxta illud. Prover. iii. Custodi legem atq scilicet. t erit vita aite tue t gratia faciōt tuis. Nec solum fides meretur dei visitatoriēm qualēcūq vel. leuen vel breue. sed etiā gratie ipi diutur nam in habitaciōem. Iuxta illud. Habita re christū p fidem in cordibz vestris. Secunda virtus q disponit habitaculum aduenienti grē est patientia. Unū paulo patienti afflictione dicru est. Suffici tibi gratia mea. ii. Coz. vii. Tūc autē vera patientia est. cui homo se bene circumspekte et vigilanter habet cōtra tempramēta diaboli. cōtra flagella dei. cōtra contumelias. primi. Nam si cut Grego. dicit sup Ezech. Omelia. vii. Tribus modis virtus patientie exerceri soler. Alia nāq sunt q a deo. alia q ab antiqu aduersario. alia que a primo sustinemus. A protumo nāq pfectioes. damna t contumelias sustinem⁹. Ab antiquo aduersario tempramēta. Ad deo aut flagella toleram⁹. Sed in his omnibus modis vigilati animo oculus mēris debet semetipm circūspicere. ne ppter mala. primi protrahat ad retricationē mali. ne cōtra tempramēta aduersarij seducat ad delectationē vel psonum delicti. ne cōtra flagella opificis pruat ad excessum murmurationis. Nec ille. Ecce quia prouidētia opus est. Tertia virtus est que disponit habitaculum aduenienti grē dūine in alia homis. Est humilitas vera. de qua Iaco. iii. dicit. Deus subbis resistit. humilito autē dat gratia. Ideo. Prover. iii. sub alijs verb noue translationis. Illuviares ipse deludit. māfuctis autē dat graz.

L. i. Pe. v. Dns subbis resistit. humilito autē dat gratia. Ubi glo. ostendens i quo cōsilat hec humilitas dicit. Humilitates primo dicim⁹ vel qn alijs p abluēdis pecatis incipit salubriter alteri. vel scđo qn spontanea mēris deuotōe pfectiores deo humiliant⁹. p̄ximis. vel tertio qn cōtra psecutores p patientie virtutes anim⁹ armat ad omne genus būilitatis. Nec glo. Sed quia hec omnia deficeret absq timore dei. Ideo ad omnia ista timor est necessarius. Omnes enī virtutes pparates t disponentes habitaculum gratie dei sine timore sunt debiles. Nec enī est q fortitudinez in oīb signit. vt dicit Grego. li. v. moral. Ut p̄. Firmamentū est dñs timoribus eum. Iste etiā timor facit ut nihil de contingētibz circa preparationē mēris obmetatur. Nam ut dñ Eccl. viii. Qui timet deū nihil neglegit. Nō Grego. exponit. i. li. mōra. dicens. Timere est nulla q facienda sunt bona pterire. Et h̄is in infero q sicut psumptuosū supbi t accidiosi negligēter obmetitur. p̄curare ea q sūt saluti ipoz necessaria. ita virtus timēt pudent q oportet dōmibz. Figura de scilicet. Josue. ix. qui timentes a facie filiorū israel. caute eis puerū. ne ab eis destruerent. Unū Epimēnides phus legitur dixisse. Beata ciuitas que tpe pacis timet bellum. Que autē debet timere quilibet homo. ostenditur in virtus patrum. li. ii. part. iii. vbi dicit q abbas helias dixit. Tres res timeo. Una quādā ania egressura est de corpore. Aliam qn occurrussum sum deo. Tertiā qn de me fuerit pferenda semetēria. Maxime autē timor iste valet ad retundendā subbia que gratiā mītū expellere. Refert Dacobi us li. Diurnalū p carnes ap̄oz. delate in lumine lune p̄trahit ex nimio humorē pturefactionē. ita qn nihil videtur valere ad clūm humanū. Contigit autē q qdam venatores istud ppendissent. q cum p diē nō possent omes ap̄os a cūitate defere. vnus prudētor ex eis dicit q carnes illas in multis partibz acutis encis conficeret. infuso vnicūq parti clauo eneo. sic q̄ deculerunt carnes illas saluas a corrupcione. Lux lune splendorez significat vanē glorie. in qua p̄trefiunt oēs virtutes. S̄ quā ē remedium timor dñi. q̄ bō dōfige cor suū. Iuxta illud p̄. Cōfige timore

tuo carnes meas a iudicis ei mis timui.  
Proinde dicit **Hern.** sup **Lanti.** sermone  
lv. In veritate cōperīnib⁹ equē efficax es  
se ad gratiā promerendā retinendā et recu-  
perandā. q̄ si omīno corā deo inueniaris  
nō altū sapere sed timere. **Beat⁹** enim ho-  
mo q̄ semp est pauidus. **Hec ille.** Et quia  
gratia diuina q̄nq̄ arridet cū aduenit. q̄n  
q̄ recedit et abit. q̄nq̄ denuo redit. Unde  
circa omīa ista debet esse homo pauidus.  
**Ideo** bene dicit sapiens semp. non semel  
vel aliquā. sed p omni tempore. **Sed dice-**  
**res** q̄re debeo timere. p gratia cū adest. cū  
vtiq̄ potius debere gaudere. **Respondeat**  
**Hern.** vbi supra. q̄ ideo timere debes. ne  
forte nō digne opereris ex ea. Hā hoc am-  
monet **Aplus.** **Vide** te ne in vacuū gratiā  
dei recipiari. Et ad discipulū ait. i. **Thi-**  
**mo.** iiiij. Noli inq̄t negligere gratiā que in-  
te est. Et de semetip̄o dicebat. **Gratia** dei  
in me vacua non fuit. i. **Cor.** xv. **Hie**bat  
homo cōsiliū dei h̄is. redundare. et trem-  
ptū donātū donū negligerē nec excede-  
re ad qd̄ donatū est. **Ide** intolerabile su-  
perbia; indicabat. O q̄ multi sunt bodie  
vacui receptores grāte diuīe. q̄ aut in di-  
gnitatib⁹. honorib⁹. sedib⁹ et officiis q̄bus-  
cung⁹ aut etiā ordinib⁹ secularib⁹ et spūali-  
bus cōstituti nō exercent ea que ipoꝝ offi-  
cia regnūt. H̄i. p certo in vacuū grāt̄ dei re-  
cepitur. Hā q̄plures sunt sacerdotes. sed  
pauci missas legētes. pauciores pfectiōes  
audientes. paucissimi pdicantes. **De qb⁹**  
**Ariso.** dicit q̄ mlti sacerdotes pauci sacer-  
dotes. multi nomine pauci re. q̄ mlti reges  
principes. milites et barones. sed pauci pau-  
peri defensores. **Et** vtinā soli met nō sie-  
rent egenoz oppresores. **Himiles** turorū  
q̄ in subditū et sibi cōmissum desenit pupil-  
lum. **O** vtiq̄ maxime impietat⁹ et infidel-  
tatis est. vt ait **Policrat⁹** allegando plato  
nē li. suo. v.c. vii. Idē etiā est in talib⁹. fm-  
eu. ac st̄eu muncrone suo ingules. ob cuius  
defensionē ab eodē traditū tibi gladiū ac-  
cepisti. **Quia** mlti sunt alii in puatis offi-  
cys. et ipi h̄intes diuisiones gratiāz. qui tñ  
in vacuū recipere ostendunt. duz in eis oci-  
antur. **Muli** q̄z et alii q̄z si agit ex donis  
gratiae ipis collatis. tñ effectū gr̄e arrogāt  
sibi. et hi peiores sunt. **In qb⁹** vt dicit **Hern.**  
sup **Lanti.** sermone. lv. diabolus et si non  
valeret impedire actionē. saltem curat im-